remedio revertatur? Non alio haud dubie, quām querela in scilicet, que una exhereditatis, aut praevenientia ea præcitione, que vim exhereditatis habet, supererat. Arguit hoc diligens illa caularum ingratitudinis, de quibus in judicio querelæ agitur, enumeratio & definitio, que causa nove constitutioni dedit. Ad hæc, si dicimus liberis omnibus sine elogio exhereditatis aut præteritus testamentum potestate d. constitutions nullum esse non liberis tantum consilium, sed extraneis eiam defuncti hereditus legitimis: quippe ad quos tum liberis repudiantibus, aut parentem, aut priuatum, hereditates adierint, mortuis, hereditas est ab intestato per ventura sit exclusi scriptis hereditibus, qui aliquo ex testamento iijdem rebus intervenientibus venturi essent. Justinianus autem liberis duntaxat propterum voluit, ne his noceret exhereditatio, non confundere alios contra scriptis testamento heredes. Postrem, ut ex dictis liquet, non fuit ei propositum tollere in officiis querelam, sed propriore atque expeditiori ei viam facere, unique potissimum rei afferre remedium, ne feliciter liberi exhereditati aut præteriti ob difficultatem probandi se semper officiis suisse, parentum hereditates exciderint. Cum ergo duplicit effectum jure veteri exhereditatio habeat, unum hunc, ut ab aliis testamento paterni solemnitate, ut ne nullum sit ob præventionis, ad quod sufficit ritus factam esse, quamvis iniuxta sit, alterum, ut exhereditatus summoveat ab hereditate, ad quod insuper exiguitur, ut facta sit iustis de causis: posteroventrum effectum ipso jure nullum esse, sed vult illud refandi, & quidem non in totum, sed ex parte duntaxat, quod institutionem silexerit hereditatis, cetera autem capitula sive manere. Itaque fratre hic objectum vulgariter illud: Quod contra legem sit, id ipso jure nullum est, l. 5. C. de legib. Nam illa regulæ non procedit, quando lex id quod fieri vetat, valere aliquomodo & subfistere patitur, suppediato remedio quo quod factum est, refindatur, aut vis ejus infringatur, quod hic fecit Justinianus, de quo nos fatus lib. i. qu. t. Non majoris ponderis est & hoc argumentum, quod tamen Bachovio palmarium videatur, nemp̄ legitimam liberi & parentibus celiquendam esse titulus institutionis. Ex eo enim minime sequitur, si non sit relata tali titulo, testamentum ipso jure nullum esse. Sed hec collectio bona est; ut testamentum maneat in *rebus indecessibus*, & ab omni oppugnatione tutum sit, voluit Justinianus bonos liberos & parentes honorari titulo hereditatis: ergo si tali tituli honorari non sunt, testamentum non maneat firmum, sed oppugnari

PRETERITI, NAM HOC IN LINEA ADIDCENTUM MINI DIFFERUNT. IMA CONCLUDIMUS CUM FULGOS. & DON. IN D. AUTH. EX CAUSA. DUR. CAP. 3. AD NOV. 18. VALG. LIB. 2. DE SUCE. CREAT. §. 20. NUM. 162. & SEQ. FACHIN. 4. CONTROV. 9. GUDELIN. LIB. 2. DE JUR. NOVISS. C. 4. PEREZ. IN COD. TIT. DE LIB. PR. NUM. 13.

Argumenta dissentientium non sunt talia, quin his facilè ex illis, que jam dicta sunt, occurri possit. Primum est, quod exhereditatio non rit facta pro præteritione habetur, l. 8. §. 2. ff. DE BON. POSS. CONT. TAB. Eto: sed falsum est quod affluit, exhereditatione sine elogio factam, rit factam non est, pecunie hic sibi concedi non est, supponentes in exhereditatione omisso elogio clausæ & ritum exhereditationis observata non est, quod est *oppositio* & *discrepancia*. Nam, ut supra demonstravimus, in tota illa Nov. 15. cap. 3. & 4. nihil caveatur de aliis solemnitatibus aut de alio ritu in exhereditatione observando, quām qui prioribus legibus praescriptus fuit, nempe ut p̄ nominatio, ut à tona hereditate & ab omnibus gradibus liberi exhereditantur, l. 3. & 1. & seqq. L. quidam. 19. ff. DE LIB. DE PUGILIB. LIB. 1. TAB. 18. FF. DE BON. POSS. CONT. TAB. 8. & DE HAR. 3. INF. DE EXHER. LIB. TEC. TANTUM PROCHIVORI VITA SILENTIALEMIATEM, UT NE NULLUM SIT OB PRÆVENTIONIS, AD QUOD SUFFICIT RITES FACTAM EST, QUAMVIS INIUXTA SIT, ALTERUM, UT EXHEREDITATUS SUMMOVEAT AB HEREDITATE, AD QUOD INSUPER EXIGUITUR, UT FACTA SIT IUSTIS DE CAUSIS: POSTEROVENTRUM EFFECTUM IPSO JURE NULLUM EST, SED VULT ILLUD REFANDI, & QUIDEM NON IN TOTUM, SED EX PARTE DUNTAXAT, QUOD INSTITUTIONEM SILEXERIT HEREDITATIS, CETERA AUTEM CAPITULA SIVE MANERE. ITAQUE FRATER HIC OBJECTUM VULGARITER ILLUD: QUOD CONTRA LEGEM SIT, ID IPO JURE NULLUM EST, L. 5. C. DE LEGIB. NAMILLA REGULÆ NON PROCEDEBUT, QUANDO LEX ID QUOD FIERI VETAT, VALERE ALIQUOMODO & SUBFISTERE PATIUTUR, SUPPEDIATO REMEDIO QUO QUOD FACTUM EST, REFINDATUR, AUT VIS EJUS INFRINGATUR, QUOD HIC FECIT JUSTINIANUS, DE QO NOS FATUS LIB. I. QU. T. NON MAJORIS PONDERIS EST & HOC ARGUMENTUM, QUOD TAMEN BACHOVIO PALMARIUM VIDEATUR, NEMP̄ LEGITIMAM LIBERI & PARENTIBUS CELIQUENDAM ESSERE TITULUS INSTITUTIONIS. EX EO ENIM MINIME SEQUITUR, SI NON SIT RELATA TALI TITULO, TESTAMENTUM IPO JURE NULLUM EST. SED HECA COLLECTIO BONA EST; UT TESTAMENTUM MANEAT IN REBUS INDECCESSIBUS, & AB OMNI OPPUGNATIONE TUTUM SIT, VOLUIT JUSTINIANUS BONOS LIBEROS & PARENTES HONORARI TITULO HEREDITATIS: ERGO SI TALI TITULI HONORARI NON SUNT, TESTAMENTUM NON MANEAT FIRMIUM, SED OPPUGNARI

ET EXPUGNARI POTEST. AT, INQUAM, EXHEREDITATIO FINI ELOGIO NON POSSUNT CAUSA CADERE: FRUSTRÆ AUTEM DATUR ACTIO, IN QUA NON POTEST ACTOR FUCUMBRE. MIRARAT. EGO FRUSTRÆ EIT, QUON ACTIO DE INOFFICIO DATUR POTHUMIS EXHEREDITATIS, §. 2. INF. DE INOFF. TELL. ITEM LIBERIS OMNIBUS EXHEREDITATIS NON ADDITO IN GENERE, QD INGRATI FUERINT, QUI NON POSSUNT NON EVINCERE, L. OMNIMOD. 30. C. END. TELL. CONFIDERARE DEBERANT NON FRUSTRÆ EIT, QD LEGES TESTAMENTUM FUFISTERE VOLUNT, UT HALTEM IIS CALIBUS, QUOS MODÒ MEMORAVI, INCIDENTIBUS, VOLUNTAS DELUNCTI CONSERVETUR & EXITUM HABET.

## CAPUT XXII.

*An ius accrescendi in hereditatibus cum aliquo effidu à testore prohiberi queat?*

Quando unus tantum heres scripus est, licet ex certa parte hereditatis, puta quadrante, triente, &c. et perinde ac si ex toto arte institutus esset, omnium bonorum hereditatem confequitur, §. HEREDITAT. 5. INF. DE HAR. INFIT. Hoc autem magis est ex subtilitate juris proper regulan, quia nemini partim testato, partim integrato decedere permittit, & §. HEREDITAT. quia ex voluntate defuncti, que ejusmodi interprationem vix admittit, ubi unus tantum ex parte aliqua heres scripus est. Quid f. verbi causa, tres singuli ex una scripti sunt, aut duo ex duas partibus, tertius ex parte terci, commode dicuntur arbitrii distributione testatorum ultum, atque in tres partes aequales universam hereditatem divisiunt. Quod fecus est, si unus tantum institutus propounderit in quadrante, five quadrata hereditatis parte. Quamobrem licet illo causa proper libertatem distribuendi, & communem voluntatem idem obtineat in testamento militis, quod in testamento paganorum, l. 3. C. DE TESTAM. MIL. hoc tamen causa diversum jus est: proper d. regulan: quia non militum, sed paganorum potestate coegerit, atque uno tantum herede in certa alijs parte a pagano instituto pars haec reliqua ad te trahit; a militi si idem factum sit, residuum heredes ab intestato ferunt, l. quæbat. 19. ff. DE TESTAM. MIL. quod & in gracie institutionibus differit expressum Theophilus. Sed & si quis institutus fuerit, non ex parte hereditatis, sed ex re certa, puta ex fundo Tufculano, galatinstitutio, detractione terti mentione, l. 1. §. 3. ff. DE BON. POSS. CONT. TAB.

VERUM & HOC SPATIUM EX SUBTILITATE REGULÆ, AC PROINDE AD MILITARI TESTAMENTA NON PERTINET: NAM SI MILES UNUM EX FUNDO HEREDEM SCRIPSESTIT, CREDITUR, QUANTUM AD RESTITUTUM PATRIMONIUM INTEFACTUS DECESSESTIT, l. 6. ff. DE TESTAM. MIL. Igitur ius nocturnum, ut inquit Pomponius, l. 7. ff. DE REG. JUR. non patitur eundem in paginis testato & intestato decedere: quia hæc duo, testatus & intestatus, inter se naturaliter pugnant, tanquam agentia & negantia, & idem idem subiecto inesse, aut de eodem subiecto promuntur non possunt ex regula logiticorum de oppositione. Et quidem sine manifesta & naturali rerum pugna dici non potest unum aquæ eundem in rotum, aut secundum eam partem, & testatum & intestatum decessuisse: ac non prohibet lex oppositionis, quoniam dicamus eundem testatum & intestatum decessuisse, non secundum idem, sed secundum partes diversas. Ceterum, ut hæc quoque pugnat, effectus subtilitas juris civilis, quia singuli heres representare & summere personam deluncti: quia representatio ut est totius perfons, ita & totalis, atque ut est unus, ita & uniformis efficitur: hoc est, ut definitus pro parte representanti non debet, ita nec debet per heredes diversi generis, partim ex testamento, partim ab intestato: sed quisquis est heres, debet in totum subire locum & vicem demortui, cumque representare uno ac simplici representationis genere & vel in totum ex testamento, vel in totum ab intestato. Eoque pertinet, quod scribit M. Tullius, lib. 2. de invent. unius pecuniae diffimilibus de causis heredes esse non posse; nec unquam factum est, ut ejus pecunia aliis testazento, alius lege heres esset. Rationem hujus rei hanc effici Gomez, lib. 2. var. refol. cap. 3. quod absurdum sit per qualitates contrarias, quæ in uno & eodem homine natura esse non possunt, unum & eundem per fictionem quæ naturam imitantur, representari. Putarem ego naturaliter in d. 17. ff. DE REG. POTTUM ESSERE PRO CO. QUOD RECEPIT PASCHI MORSUAT; UT & ALBI INTERDUM, l. in causa 16. §. idem Pomponius. 4. ff. DE MINOR. l. item. §. 1. ff. locat. Nam regula ista est folis Romanorum moribus penderit, neque apud alios populos locum habet, ac ne apud Romanos quidem in testamento militis, unde fatis liquet eam non nisi aliqua naturali ratione.

Ex hac porrò regula descendit ius accrescendi

inter plures heredes testamentarios, videlicet

ut uno deficiente pars eius accrescat ceteris, qui heredes existerint, l. liber. homo. §. 3. i. f. ita. 10. C. de caduc. toll. Quanquam non ex causa proxima aut adaequata. Valet enim hoc justiam in hereditatis legitimis, l. §. ex pluribus. 9. ff. de suis & leg. hered. & valet utroque ex necessitate. Necesse est nascitur ex duobus principiis juris: quorum primum est: Neminem hereditatis sibi delectare partem semel qualiter repudiae posse, l. 4. C. de repud. her. alterum: Neminem ejusdem hereditatis, que alium heredem non habet, partem habere posse, partem repudiare, l. 1. 2. ff. de acq. her. d. l. un. §. his ita. 14. C. de cad. toll. Et igitur, qui ex aliqua parte partes extitit, si ex testamento sub intestato, si etiam invito & ignorante deficiunt portiones accrescent, l. heredi. 31. l. si duo. 38. l. qui ex duabus. 13. §. 11. ff. de acq. hered. l. 9. de suis & leg. her. & accrescent tempore cum onere, seris videat alienum legatorum, d. l. un. §. his ita. C. de cad. toll. Si plures sint qui portionem suam agnoverunt, defecte partes accrescent omnibus qui agnoverint, si omnes conjuncti aut disjuncti sint: si promiscue conjunctim disiunctim inserviunt, aut ab intestato vocati, deficiunt disjuncti portio omnibus, conjuncti solis conjuncti accrescent ex tacita voluntate testatoris aut legis. Accrescit vero singulis non ex ipsa, sed pro proportionibus hereditatis: & in distributione si permissum inservit finis disjuncti aut conjuncti placeat conjunctos unius perlunga potestate fungi, ut non plus universi conlegantur, quam disjunctorum singuli, d. l. un. §. his ita. 14. C. de cad. toll. l. heredi. 63. ff. de hered. infit. eademque ratio est: & hereditum legitimorum, cum aliis conjunctum seu nomine collectivo, aut separatum vocantur; quod fit cum quadam in stirps, ali in capita ventum, ut filii & nepotes, fratres & fratribus filii. Valet id jus & in legatis inter collegarios ejusdem rei, verum ratione & effectu nonnulli dissimili. Etenim in legatis locum non haberet ex necessitate aliqua aut dispositione juris, sed ex sola presumpta voluntate testatoris eamdem rem pluribus legitimi, quippe quos singulos partem quidem habent velle intellegitur & legatum sciendi, si concurrant; si vero non concurrant, solido positivo herede, §. si eadem. 8. i. f. de legat. l. un. §. huius autem. 11. C. de caduc. toll. ac proinde & prohibetur inter legatorum ejusdem accretio potest, & si singulis singulis res legate, uno deficiente portio eius in hereditate manet, l. huiusmodi. 84. §. pen. ff. de legat. 1. & cum deficiente cohæredi portionem cohaeres invitus & cum onere sem-

piefista testator voluntate heredes ex inqualibus partibus sicut, que ex iis proportionaliter, quas in rebus certis exprimit, veluti in specie ab Ulpiano proposta unus ex triente, alter ex besse, que partes nominantur in fundo. Atque inducerur hac iniquitas, non tam ipso iure, quam officio arbitrii familiæ excrucia, l. ea falso. 34. ff. de hered. infit. Putas præterea D. Bronchorfius lati probari posse testatore, cum hoc aperè voluit, pro parte testator decedere, & sic cavere, ne reliquias heredi instituto accrescat, per l. pto. 69. pr. verf. idem dicimus, ff. de leg. 2. Proponitur ibi heres ex iis scriptis his verbis à testatore rogatus. Peto pro hereditate quam tibi reliqui, qua ad testamentum iure legitimo redire, contentus sit contum aures; & ait Papinius, tale fideicommissum valere. Ergo, inquit Bronchorfius, legitimi heredes hic in residuo ab intestato succedunt. Hoc, inquam ego, levius primo est, & aperit fallum. Nam cum heres institutos retent, vel deducta certa re aut summa rogatus est hereditatem restituere, aut quod vi ipsa idem est, certa summa contentus esse ejus, qui refutatio non factio legitimus heres futurus esset, gratia, ut in specie propria, non duo diversi generis heredes hic defuncto succedunt, unus ex testamento, alter ab intestato; sed utrumque ex testamento, alter directo, alter obliquè, seu ex fideicommissu. Atque hoc caput heres fudicari restituta hereditate, infor legatorum est. & vi ipsa legatorum: fideicommissarius solus heredes locum obtinet, actionemque hereditatis, folis & exercet, & excipit, §. si quis una 9. i. f. de fide. hered. l. si legatus 10. §. 3. ff. ad f. Trabell. l. pen. C. de her. infit. Ad hæc, ut probet testatore posse pro parte tantum bonorum testatum decedere, & consequtetur prohibere ne reliquias heredi testamento accrescat, adducit D. Bronchorfius responsum Scavola, in l. si quis ita. 85. ff. de hered. infit. Si quis, inquit ibi Scavola, ita heres institutor, si legitimus heres vindicare non sit hereditatem meam, puto deficere conditio nem testamenti illa vindicante. An igitur deficiens testamenti conditione, si heredes legitimi hereditatem vindicante, nihilominus institutus pro parte ex testamento heres erit, si quis in qua talia audivit & sonnum obrepescit clarissimo viro, cum haec feriberet, dices, adeo plena est tota illa assertio, *magis non*. Potremo & in eo insignis error est, quod sententiam suam exstinxit stabiliri per l. dominus. 57. §. 1. ff. de u. i. ubi talis species a Papinius proponitur: Testator liberis suis fructum praediorum ob alimenta per fideicommissum reliquit; deinde ha-

dari potest clausula in d. quiescet. 9. §. si duo. 12. ff. de hered. infit. Ac qua tupa. Exco gravit & Vigilus nofer medium lententiam; sed illi dum fer-  
vare cupit voluntatem defuncti, manifeste facit  
adversus rationem juris, communiscedo tacitam  
legitimorum hereditum in partibus, quas testator  
scriptum heredem habere noluit, institutio-  
nem, qualis institutio iure nostro incognita est.  
Quod cum nec ipse Vigilus dissimiles, perfusa-  
rum habeo eum quoque omnino & sine cuncta-  
tione, in Saliceti opinionem transfigurauit.  
Nulla, si quic modo eam propositum. In Belgio gene-  
rali contineundine passim receptum est, ut uni-  
cuique literat, partim testato, partim intefato,  
decidere contra dispositionem juris Romani.  
Grot. 2. introduct. c. 18. Gudelin. 2. de jur. no-  
viss. c. 5. Christin. vol. 1. dec. 51. & dec. 312. Et  
vol. 4. dec. 10. An uter pro hoc quoque con-  
fari debet in totum abolitum esse ius accre-  
di, hic non disputo: Vid. Christin. d. decif. 58.  
Gudelin. de cap. 5. Gronew. de legib. abrog. ad  
hereditas. 5. Inf. de hered. infit.

## CAPUT XXIII.

Quando conditio substitutionis vulgaris  
filio suo heredi à Patre facta extitisse  
intelligatur ut substituto fiat locus? &  
an ius sūtiatis per hujusmodi substitu-  
tionem tollatur?

Conditio hec vulgaris substitutionis Si heres  
non erit, qui casus primus dicitur, per di-  
versa qualitate hereditum & per se instituti  
diversimodē accipitur. In extraneo herede qui sū  
tūs fit, hoc significat, si neque tibi hereditatem  
acquireris, neque alius, mutata conditione, her-  
udem fecerit. Ita ejusdem qualitatē herede qui  
alio noīi iuri subjectus est, eodem ferme hoc sig-  
nificatur, si neque ipse heres est: neque her-  
editatem ei cuius in potestate est, acquisiterit. 1. §.  
paterum. 40. ff. de hered. infit. In quo herede  
eadem formula citra controveriam hoc signifi-  
cat, si heres esse non poterit, quod fit si ante  
patrem testatorum vitā decedat; tunc enim nisi  
liberos reliquerit, qui quasi agnatiē testa-  
mentum rumpant, tempore locū ex substituto.  
Ceterum putamus eadem formula & hoc signifi-  
cat, si tibi paternā hereditate abfinitas, si cum  
effectu ex testamento heres non extiterit, eo quōd  
bonis paternis te immiscere noluit. Nam etiā suis  
heres ipse iure heres existat, citra ullum vel  
fusum vel alterius factum, sine additione, sine

cretione, sine gestione pro herede, §. 3. Inf. de  
hered. qua ab intesi. defer. l. in suis 14. ff. de suis  
& leg. her. Sc. idē non esse fū herede dicatur,  
qui sūtūm heredem, licet se abstinentem, habet,  
l. cum quis. 30. §. sed & si. 10. ff. de s. leit. libert.  
que res etiam tua haber effecta circa confirma-  
tionem tabularium papillarium, liberatatione  
dationes, Sec. l. 11. ff. de vulg. & pug. fab. l.  
fitis 41. & l. leg. 1. ult. de acq. hered. l. pater-  
fam. 28. ff. de reb. aut. jud. pos. Tamen cum  
de exclusione substitutio que iur, & vi atque  
interpretatione horum verborum, 51 filius mīhi  
heres non erit, ex mentis & voluntate substitutio-  
nis, quam ius civile hī sequitur atque appro-  
bat, non exorsus fūtū mīda iha exstentia ut  
malē Thophilus exstivavit; sed immixtū sū  
cum additione heredes extranei comparanda est,  
& substitutio filius excluderit, non cum nudo  
nomine tenit, sed recipit & cum effectu heres  
factus est. Sicut seconderit in l. non plur. 67.  
ff. de rit. nupt. l. ff. 78. ff. de legat. 1. aperē  
nequit filium, qui abfinitus, patri herede existi-  
tione: nec pratorum hinc heredes loco habet, l. ff.  
filius. 12. ff. de interrog. in jur. Et aliquot si nū  
modo efficerit filius posse, ut non sit heres,  
frustra ei substitutio datur in eum casum, quo  
heres non erit, quo procul dubio continetur etiam  
casus quo non vult heres esse. Enimvero si filius  
patri sūtūpē decesserit, non declarata volun-  
tate super immixtione aut abfinitate, his  
excludere substitutio propter transmissionem  
hereditatis ipso iure quiescit nec derelicitur, aut  
repudiatur, l. Laci. 5. ff. de vulg. & pugill. 3.  
C. de jur. delib. fund. l. un. §. 5. & §. cum au-  
tem 13. C. de cad. toll. ubi Justinianus demum  
substitutioni vult admitti, cūm defunt personae,  
qua hereditatem non adiuvat transmittunt ex  
lege Theodosii, que unica est sub tit. C. de his  
qui aut. ap. tab. her. transm. Nimurum jus trans-  
mittent, quod tolli antea tui heredes & simili-  
tute habeant, etiam in causa substitutio Jutini-  
anis illic extendit ad personas lege Theodosii  
comprehensas. Insignis itaque error est Joan.  
Deckeri qui lib. 1. diff. 14. n. 43. ut communis  
opinio neatur, nimurum per substitutionem  
vulgarem ius sūtiatis omnimodo tolli, afferit  
ideo per vulgarem substitutionem suo heredi-  
tam tolli ius transmissionis, quod ex iure sūta-  
tis est: quia sūtūs heres infinitus non aliter ex  
testamento heres fit, quā si se immiscet. No-  
tissimi enim juris est, tuos heredes tam ex testa-  
mento, quā ab intextis statim & ipso iure  
heredes existere. §. 2. Inf. de her. qual. l. §. 6. ff.  
qui quis omis. cap. t. & clausis adhuc tabulis. l. 3.  
C. de jur. delib. Concl uendum iugur substitutione  
vulgarem in suo herede non operari in ca-  
sum & speciem impotentia, sed in casum nolun-  
tatis, ut loquuntur, & abstinentis duntaxat, ut  
si filius patri supervixerit, nam si vivo ad-  
huc patre decesserit, nullis liberis relictus, qui  
succedendo rumpant, dubium non est, quia sub-  
stitutionis locus sit Zal. tr. de seb. c. 1. in quare  
effet. Gomez. 1. resol. cap. 3. n. 15. 16. & 14. Christin.  
vol. 4. dec. 16. num. 4 D. Joan. a Sande lib. 4.  
decif. Cur. Prit. tit. 3. defin. ubi plures allegat:  
& optimè Bachov. ad. Treule. vol. 2. Diff. 11.  
th. 7. Illud quoque mihi persuadeo, ut hoc be-  
tardam, abstinentis filio suo herede, quo ca-  
su substitutionis admitti supra diximus, substitu-

fit necessitas, est tamen diversa qualitas a sūtūtis,  
atque hac salva, aut tantum vulnerata  
illa tolli potest, quod omnino considerandum est.  
In servis est necessitas sūtūtis non est. Ex eo  
quod quis tuus est, ipso iure heres fit, bonaque  
paterna propter confirmationem dominii pens  
eum remant: ex eo quod necessarius ea retine-  
re cogitur, & creditoribus paternis, velit nolit,  
respondere, l. necessarii 57. ff. de acq. hered.  
quānquam etiam hī suum confort sūtūtis. In ful-  
tate magis ius & commodum liberorum, in  
necessitate loliū patris vertitur, cui ob id liberum  
fuit necessitatem hanc remittere, atque ex ne-  
cessario herede facere voluntarium, l. 12. ff.  
de cond. infit. Neque unquam pater dictar suum  
sūtūm facere, sed bene necessarium, sūtūm  
in pueri filio patrem necessarium heredem  
facit, suum tamen heredem non facit: ut recte  
Goveanus in 1. 2. §. sed si quis 5. n. 35. con-  
tra Bartolom. Nihil autem planū pro communi  
sentientia facit, l. ff. filius 6. ff. de lib. & pugill.  
Neque enim in causa illius propriebo substitutio  
vulgare facta filio efficit, ut filius sūtūs heres  
esse definit, ut malē colligit Bartolom: sed hoc  
ut filius interim decedens progerito posthumo  
non possit videti heres fusile ab intefato, que  
niam substitutio testamentum sustinet, nec ex  
eo filius heres existere potuit, quia sūtūs ius ex  
pendebat propter incursum eventum post  
thūm nascitū, de quo fūtū Anton. Fab. dec.  
52. err. 8. Similiter cum pratorum necessarii  
hereditibus potestat facit abstinenti heredite-  
tate, colique potestat ab omnibus hereditatis  
si velint hereditatem delinquere. §. 2. Inf. de  
her. qual. & diff. l. 57. ff. de acq. hered.  
necessitatem tantum tollit, non sūtūtis: ex ne-  
cessario heredes facit voluntarios; non ex suis  
extraneis: quippe cui proprium non nocere  
liberis, sed prodebet l. 12. ff. de vulg. & pug.  
subf. Itaque quemadmodum post datam a prae-  
torie suis & necessariis hereditibus abstinenti po-  
testat, nihilominus sūtūs heredes manent, ip-  
soque iure & ignorantes heredes sunt, ac cre-  
ditoribus paternis obligantur, §. 2. Inf. de her.  
qual. 5. 2. Inf. de her. que ab int. l. 57. de  
acq. her. quām respactu beneficii pratorum,  
quod si in eis actio non detur, l. 2. ff. decond.  
fart. item ius habere dicuntur, quod futurum  
est, si liberum arbitrium alesund hereditatis  
habent, l. nam. neo. 89. ff. de leg. 1. & confe-  
querent quāmodocum hic manet idem sūtūtis  
effectus, videlicet ut si filius decesserit, cum vel  
ignoraret patrem mortuum esse, vel feitis quidem,  
sed nondum declarata voluntate de reti-  
nenda aut derelinquenda patris hereditate, can-

tum heredem fieri iure civili, hoc est, directe ex substitutione venire, & hereditatem adire posse ex formula, *Sifilius mihi heres non erit, Sempronius heres esto quia misericordia Ant. Faber de cod. 32. err. 7.* contendat non ipso iure substitutum hoc calu heredem fieri, sed a pretore tantum ad bona admitti. Econim suus heres se abstinet, tantum secundum quasdam heres adiutor manet, secundum alia fauatur & enervatur suitas, ut in proposito: ubi & leges ipsi se quodammodo accommodant voluntati patri. Nec dubio, quin filio abstine, veri heredes sint, qui ab intellegato veniunt. Sed hoc *magis*.

## CAPUT XXIV.

*An quemadmodum, quod explorati juris est, sub expressa substitutione vulgaris facta filio impuberi continetur & pupillaris, ita ex converso sub expressa pupillari etiam continetur vulgaris?*

**O**lim qui sibi & liberis suis impuberibus in utrumque calum prospicere vellet, ex consilio prudentum, ut credibile est disjunctiva hac & gemelli substitutionis formula, quam Modestinus in l. 1. 8. 1. ff. de vulg. & pup. subf. duplum appellat, usiuerunt. *Sifilius mihi heres non erit, fives erit, & intra pubertatem deceferit,* &c. propterea quod vel ex plurimi sententiis, substitutio vim suam non exercet ultra calum expressum, vel quod ob diversitatem sententiarum rerumque iudicatarum id incerti adiude juris erat. Potest autem Imp. Marci & Veri constitutione introductum, ut si pater impuberi filio in alterum calum substituisse, in utrumque calum substituisse intelligeretur; sive filius heres non existerit, sive existerit & impubes deceferit, l. 1. 4. pr. ff. de vulg. & subf. Quod jus & ad compendiosam duorum impuberum substitutionem hoc communis verbo, *est que invicem substituto, factam, tractum est,* d. l. 4. 5. 1. Et quidem extra controversiam possumus est, vulgaris substitutionis calu expresso contineri etiam calum pupillaris, veluti si pater impuberi filio heredi substituto ita substituitur, *Sifilius heres non erit, Titius heres est:* hic enim, ut inter omnes convenit, etiam in alterum hunc calum. *Sifilius heres erit, & impubes deceferit, Titius substitutus intelligitur;* nisi voluntatis testatoris specie refragetur, d. l. 4. in fin. ff. & l. 4. C. cod. 3. oper. 4.

Ceterum, an ex contrario expresso calu substitutionis pupillaris secundo dicendum sit contineri etiam calum vulgaris seu primum non est quae expedient. Et communis quidem sententia est expresso secundo primum quoque calum comprehendendum intelligi. *Gloss. & DD. in l. 4. ff. de vulg. & pup. Mantic. lib. 2. de coact. ult. vol. tit. 3. n. 3.* quam sententiam & non probamus. Sed hic nos movetur a magnis viris Lancel. Polit. de subf. pup. quies. 8. n. 39. Vigil. ad pr. Infl. de pup. subf. Anton. Fab. decis. 32. 111. 9. & 10. qui in contrarium eunt, ac serio contendunt, nunquam in substitutione pupillari vulgarem tacite contineri. Nos esti numero interpratum

in primum calum substitutis incolligatur quoque substitutis in secundum. Imo fortior est voluntatis conjectura pro illo, quam pro hoc: quod etiam Christin. vol. 4. decisi. II. n. 4. notavit. Nam cum pater filium heredem instituit, quem etiam sperat fibi heredem fore, & bona, quae relieturus est confectionum eum, quem filio heredi facta substituit, & ad quem consequenter mortuo filio pariter cum bonis filii potest quiescere, qui quoque pertinere voluit, magna causa presumptionis est patrem voluisse, etiam filio herede non existente fibi heredem esse in suis filiis bonis: que presumpsit tanto major in hoc calu, quam in superiori, quanto magis appetit testatoris dilectione eum, quem una cum suis bonis filii quoque bona, si quae poeta ei obvenient, habere voluit, quam eum, quem expresse sibi tantum habebat fecit.

Et hoc autem vel solo nullo negotio refellit possunt rationes eorum, qui contra tentent: nam auctoritate quidem illi nulla tantur; nisi quod Ant. Faber nobis objicit Javolenum in l. paterfam. 18. ff. derel. auct. jud. poss. quo tamen loco longe aliama questionem Juriconfultus tractat, & nimurum hanc, an creditoribus paternis in substitutis impuberis, qui patris hereditate abstinent, actio degat, sive in substitutis sive alienum patris agnoscere, & creditoribus eius responderi teneatur, an vero hereditates, quas nuda existentia potest, sunt civiles conjunxit, possit separare. Quid si inde colligatur, pupillaris substitutis impuberi in calum pupillarem, pupillo abstinent, hereditatem patris adire non posse, vi aliquae tacite substitutionis vulgaris, eadem ratione collegens nec legitimos heredes, abstinentem pupillam, posse patris hereditatem cernere, ut bené contra Fabrum disputat Bachovius ad Treutl. vol. 2. disput. 11. thes. 8. lit. F. Et quidam praecipuenteresse dicti possit in questione à Javolenio proposita substitutis quaque repudiante manifeste damnam hereditatem, urchinque virtute tacita substitutionis vulgaris sibi declarata! Ac mihi quidem, quod ad istam questionem artinet idem videtur sensisse Javolenus, quod successor eius Julianus, cuius sententia, ut pupilli utilitatem impugnans, notatur à Marcello & Ulpiano in l. Julianus 42. pr. ff. de acq. hered. Levicula autem fuit, que de ordine sententiae communibz obiciuntur, quod nemp̄ hic sit naturalis ordo, ut a calu primo transeatur ad secundum, non vice versa. l. 2. 8. prius autem 4. ff. de vulg. & pup. subf. & quod absurdum sit in accepto, quale est testamentum filii, contineri principale seu testamentum patris. Quando enim

conjunctione eodem tempore, ita denique tabulis ac contextu pater sibi & filio testamentum facit, nihil refert, a tuo, an a filiis incipiat, d. l. 2. §. sed & §. 6. atque ut Alsenus dicebat, in conjunctionibus nullus est ordo, l. 14. ff. de pecul. leg. ac proinde, eis non ex certa aliqua ratione juris, tamen ex interpretatione confutatiois & voluntate Divorum Principium perinde in specie proposita haberi debet: ac si calo primo initium substitutionis pater fecisset. Agitata fuit hæc questione jam olim in iudicio contumvirial inter heredes legatos Coponii cuiusdam & M. Curiuum, cuius rei Cicero multis in locis, & Quintilianus lib. 7. Inff. orat. cap. 7. meminimur. Coponius posthumum heredem insituerat, eique, si, anteponit in tutelam suam venient, decessisset, Curium heredem subficiunt. Cum posthumus natus non esset, exorta est de hereditate controversia inter heredes testatoris legitimos & substitutum. Q. Mucius contendebat legitimos heredibus locum esse factum, quoniam Curius ita substitutus erat posthumo, si posthumus impubes moreretur: at posthumum ne natum quidem esse; ac proinde conditionem substitutionis. Mucius contradicat L. Crassus, atque illidem argumentis, quibus nos usi sumus, probavit. Centumviris M. Curiuum nihil minus ex substitutione heredem esse oportere. Quod iudicium ut communem sententiam vindicat ab illis, quas Viglius & Faber communiceantur, absurditatem, ita ipsum, quod res adhuc dubia maneat proper auditoriam, ut credibile est, Q. Mucius, constitutione Divorum fructum confirmatum est.

Plano in substitutione facta pupillo exhereditato eadem interpretatione admitti non debet. Imo non exp̄s quidem vulgaris substitutio eo causa fieri posset: quippe cum vulgariter ei ducas etat substitutione quem, quem ipse mili heredem facio. Quid si duobus diversis testamentis pater sibi & nito heredem scriperit? Iape enim pupillare testamentum diverso tempore fit, & novis solemnibus perfusus arbitrio. Pone patrem suo testamentum perfecto, alio die deinde die aux hora filio testamentum fecisse, quod ei permisum est, l. b. quis 16. §. 1. ff. de vulg. & pupil. aut sibi per scripturam filio per nuptiacionem, vel contra l. patri. 20. §. 1. etd. Atque in suo quidem testamento filium heredem insituerat, sed istud tabulis nullum ei de dictis substitutum. Posset & alio denum tempore filii impuberi fecisse testamentum, quo ei pupillariter substitutus. Hic ego dicem cum Basileio sub pupillari expr̄s non intelligo comprehendam vulgarem, proprietate quidam tunc filio tantum; non etiam sibi ha-

## CAPUT XXV.

An legatum in alterius arbitrium rec. conseratur?

Quando de legato in alterius arbitrium conserendo dilipatur, tres diversi casus considerandi. Nam aut in arbitrium heredem conferatur, aut legatarum, aut tertii alijus, five extranei, atque hi tres eis diversum jus habent. Quod in collationem in tertii arbitrium attinet, ut de eo primus dicta, potest legatum conferri in tertii alijus arbitrium, tanquam in conditionem. l. 1. pr. ff. de legat. ubi Ulpianus in arbitrium alterius conservi legatum, veluti conditione potest, id est, quasi conditio: Malitiam tamen cum Cujacio lib. 2. ob. 2. legere velut conditionem. Sed quid hoc est, in alterius arbitrium, veluti in conditionem? Respondeo, si testator sic dixerit, *Mario fundus Tasculanus, do, lego, si Titius voluerit*. Tale, inquam, legatum valeat. Ratio est, quia voluntas facta est & potest legatum in alterius factum, non ut in voluntatem simplicem, sed ut in conditionem facienda conferri, puta, si forte accidat aliquando, ut id velit, ut conditione potius sit, quam merum legati dandi arbitrium, veluti si *Titius Capitolium ascendens*. Utrumque exemplum habemus apud Ulpianum in d. l. 1. pr. ff. de legato. l. ubi & nihil interrete scribit, hoc an illo modo legetur. Atque ex hoc eodem loco, quod idem Ulpianus alibi tradidit, legatum in aliena voluntate ponit possit, sic quoque accipendum reor, ut in aliena voluntate, quasi conditione ponit possit. l. Senatus 43. §. 2. ff. de legat. Nam & arbitrium auctor libetatem ita relatam, si *Sedes voluerit, Stichum liberum effe vobis*, debet ait, quod scilicet conditione potius sit, quam legati dandi merum arbitrium, l. fide omnifia 46. §. 2. ff. de fidicommissum libert. Atque huic conditione eodem item loco parent facit illam, si *Sedes Capitolium ascendens*. Etiquo hoc legatum vero conditionale, ac mortuo ante conditionem existens, id est, antequam tertius illi voruerit, lega-

## JURIS QUÆST. LIE. II. CAP. XXV.

155

ratio, extinguitur. Dissenit Hotomannus, lib. 2. amicis. 5. Pomponium & modestinum cum Ulpiano committens. Potest & legatum conferri & in extranei arbitrium non utique liberum, sed ut arbitrium boni viri, & tunc legatum non est conditionale, d. l. 1. §. 1. Bonum autem virum cum dicimus, non Judicem intelligimus, etiam si vel maximè boni viri officio fungi debeat: sed qualemcumque virtute praeditum, iustum, fidem, innocentem, ut Cicero defens. lib. 3. de off. Est verò in testamentis, in quibus solumtates plenius interpretamur, lib. 12. ff. de reg. jur. hoc perpetuum, ut legatum in alterius arbitrium collatum in boni viri arbitrium collatum esse intelligatur, & five in, cuius arbitrium collatum est, arbitratur, five non arbitratur, tempera utile sit, d. l. 2. §. 1. l. 3. 4. §. 1. C. comm. de leg. & fidicommiss. quamquam in contractibus arbitrii hujus adiectio viae conditionis habet. l. f. cotta. 75. ff. pro fac. l. ult. G. condit. empt. l. b. quis 43. ff. de verb. oblig. At non potest legatum conferri in tertii liberum arbitrium simpliciter, dum totum legatum in meram, v. c. Titii voluntatem conferunt circa illum respectum conditionis, ut illa verba si voluerit Titius, idem significent, ac si dixerint pro liberis Titii arbitrio, ut arbitratur & quia datur legata. Non tunc vellet testator ex puro Titii arbitrio pendere legatum, esse quinque in ipsum arbitrum: quod fieri non potest, l. lilia institutio. 32. ff. de hered. instit. Lannonquianum. §. 2. ff. de cond. & demovit. Enim verò in contractum & indirecte ex tacito Titii arbitrio pendere vis legati potest, veluti si testator expressum adiectio conditionem; *Mario centum do, lego, si Titius Capitolium ascendens*. Est enim Titius Capitolium non ascenderit nisi volenter, tamen testator hic non tam voluntate Titii, quam factum ascendiendi & contingentiam facti spectaverit. Potest enim velles Titius, nec sicut ascenderet, morte, morbo, vi impeditus. Poterit & ascendere, nihil minus cogians quam ut conditione pareat, forte ignorans conditionem, hanc legato adscripiam, aut omnino quid Mario legatum esse. Quid si aperie testator Titius nolle se ut Mario legatum capit, & tamen ascendet? Nihilominus debebitur legatum, quod non deberetur, si testator simpliciter Titii voluntatem spectavisset, d. l. nonnquam.

Quod ab heredis arbitrium actinet, rautum abicit, ut legatum conferri possit in liberum heredis arbitrium, si heres meus voluerit, ut ne possit quidem in ejus arbitrium conferri, tanquam in conditionem. Atque hoc est, quod dictatur in l. Senatus 43. §. 2. ff. de legat. 1. legatum in heredi. 7. §. tractari. 5. ff. quand. dis. leg. seruo. 47. ff. de cond. & dem. Hoc verò sic accipendum & temperandum est, nill alia sit, aut aliam vim habeat

(V) 2

conditio expressa, ut in proposito *I. nonnunquam* §. ff. d. tit. idque significat Marcellus in *d. serv. 47. in fin. eod.* Expoful breviter sententiam meam super subtilissima hac questione. Interpretes nostri non idem omnes sentiunt. Vid. *Gloss. Bart. & DD. in l. 1. ff. delegat. 2. Cujac. 2. obs. 5. Hotoman. 1. amicab. 5. Robert. 2. sent. 10. Conan. 9. comment. 5. Pet. Fab. ad l. 22. §. 1. ff. de reg. jur. Bronch. cent. 3. affect. 48.*

## CAPUT XXVI.

*Rei alienæ legatum quando valeat, & quid juris, si quis legaverit rem, quam cum alio communem habet?*

*E*tiam res alienas legari posse, semper constitit, & possit, etiam si difficultas earum paratio sit, ut loquitur Juriconclusus in *l. cim. serv. 39. §. confab. 7. ff. delegat.* 1. nec obstat lex duodecim tabularum, que tantum de suo legandis potestatibus facit. *verbis legis 120. ff. de verb. sign. nam & qui legit rem alienam, vi & effectu de suo legare intelligitur, nempe hæredem suum onerare*, ut rem redimat, & redemptam praefiat; aut si id non potest, estimationem inferat, quia hujus legati effectus est. *non foliam 4. legit. de legat. l. ab dom. 71. 3. eod. tit.* Olim hoc primum fuit legatorum, que per damnationem relinquebantur, quod arguit *l. qui quatuor 30. §. alt. ff. de legat. 3. & exprefst teflator Ulpianus in fragm. sub tit. de legat.* Hodie autem licet in hac se etiam verbi legati vindicationis proprii uti, puta *do, lego, aut similibus.* Sed & rem huiusmodi legari posse placuit, si modum ea causa sit, ut aliquo calo emi possit, & jure commercii comparari. *l. ab omnibus 104. 8. 2. ff. de legat. 1.* Aque ejus rei, que apud hottes est bellum scilicet capti, legum omnimodo consitit iure postlimii. *l. 9. 1. ff. servus 58. eod.* An autem iure quoque Canonico legatum rei alienæ valeat, dubitat propter *c. filius ext. de tifam.* ubi videatur huiusmodi dispositio improbari. Covarriavus putat *speciem d. e filius esse singularem, quod res alienas E. cleiae legata ille proponat* iepultura causa; & idem extra speciem ibi propositam etiam iure Pontifici alienæ rei legatum confitit. Ita quoque Mantic. lib. 9. de conject. ult. vol. tit. 10. Fachin. lib. 5. controv. 38. At enim negari non potest, quia Pontex in *§. c. filius*, offendit si displace rei alienæ legatum, cum id magis facilius legibus, quam legi Dei convenient.

re significat. Quamobrem Diod. Tuldensis comment. ad tit. *legat. c. 5.* fateur quidem improbari a Pontifice hanc juris civilis dispositionem: ceterum cum eam exprelse non abrogaret, meritò adhuc eam obtinere debere contendit; maximè cum probabilitate natura ratione prolixius indulgenti supremis hominum desideriis, & eo tantum pertinet, ut hæres rem à domino redemptam, sed non nisi immodico prelio, iutam estimationem legariario praefiat. *l. si domus 71. §. 3. ff. de legat. 1. l. non dubium 14. 8. alt. l. qui quatuor 30. 8. 1. ff. eod. 3.* Creditur Ponitificis opinionis errore deceptum putasse rei alienæ legatum legibus facilius ita fulminari, ut eam rem velit, nolit, dominus suo pretio vendere teneatur: nam ut hæres aut redemptio rei alienæ, aut precii illius præfatione oneretur, confit legi divine minimè repugnare.

Ceterum non semper res aliena legata debetur: verum interficit, utrum teflator rem alienam legans, scilicet eam alienam esse, ignoraverit: si scivit, debebitur; si ignoraverit, non item, *l. unum ex familia 67. §. si rem 8. ff. de legat. 2. l. cim alienam 10. C. de legat. §. non tantum 4. legit. eod. Forstian enim, inquit ibi Justinius, si scivit aliam esse, non legaverit.* Utudo vero illud colligimus: Ex enim numeris quid nemo facile credendum sit hæredem suum onerare voluntate redemptio alienæ rel. d. l. unum ex familia 8. si rem 1. *Sticho 36. in fin. ff. de usfruct. legat.* Quare si res hæredis legata sit, distinctione illa non uitatur, sed ea omnino debetur, quamvis teflator eam suam estimans legaverit: nempe idem, quid cum rei legato dominus ipse hæres est, tam facile cam hæres praefare potest, quam rem, quae defacti fuit, d. l. unum ex familia §. si rem. Planè interdum conjectura voluntatis efficit, ut etiam res aliena legata indistincte debatur: veluti si reliqua sit persona proxima, puta parenti, uxori, aliuci ex cognatis, aut amicis singulari, aliive tali personæ, cui verisimile est teflatore quovis modo legaturum trahisse, d. l. rem alienam *C. de legat.* quod ad legata in piam causam relicta traducunt. Tiraquell. priv. pia casu 66. Vafq. lib. 3. de success. progriff. §. 17. num. 41.

Illud bellè quæsatur, quid juris sit in legato rei communis. Fingit teflator fundum Sejanum, quem cum Tito communem habebat, legasse Sempronio non adiudicat portione. Res dubitationem non habet, si teflator sic dixerit: fundum meum. Hic enim portionem tantum deberi, id est, partem, quæ teflator fuit, non alienam, dixerit à Paulo responsum est in *l. 5. §. alt. de legat. 1.* & sit Juriconclusus hoc confit, ut

## JURIS QUÆST. LIE. II CAP. XXVI.

ostendat certi juris esse, non controveriat. Quippe & verba & mens testatoris hic pro hæredi faciunt: & verba, quia fundum meum recte interpretamus, quatenus meus est: nam meum etiam recte dicitur, quod pro parte meum est *l. in re communi 26. ff. de serv. præd. arb. s. quis 74. de legat. 3. l. de condit. infinit. quamvis totum meum esse non recte dicatur, l. recte dicitur 25. ff. de verb. signif.* Mens teflatoris: quia etiam si res dubia esset, non facile crederebatur teflator hæredem suum onerare voluisse necessitate redimendi partem alienam, d. l. unum ex familia 75. ff. rem 3. de legat. 2. Sed dubitatur, si teflator non dixerit, fundum meum, aut quia mens est, sed simpliciter fundum sibi cum alio communem legaverit, utrum totus debeatetur, an ea tantum portio, que teflator fuit. Et siquid totum suum eam pateraverit, nemo opinor, dicturus est plus quam partem teflatoris deberi, *l. ubi 1. ff. de reb. arb.* Mens autem teflatoris in proposito fortissime colligitur ex illa veriberis toties usurpare conjectura, quod scilicet haec facili credendum sit, teflatorem voluisse hæredem suum onerare necessitate redimendi rem alienam. Secundò obiectum *L. Mavius 66. §. fundo legato 6. ff. de legat. 2.* Sed longè alius calus ibi deciditur, nempe quid juris sit, ita quis certum fundum, cujus totius proprietatis ad eum solum pertinet, ulusfructus autem alienus est, simpliciter, id est, non deducto ulusfructus legaverit: hic aut Papinius etiam ulusfructus ab hæredi preterendit esse. Ratio dubitandi est, quia ulusfructus non est pars rei, *l. recte dicitur 25. ff. de verb. signif.* Et verò, si pars esset, non nisi stulte quereretur, an ubi confit totum legatum esse, appellatione totius ulusfructus continetur. Ratio autem decendi hæret, quod esti ulusfructus propri pars non est, in factam partem obiret, propterea quod emolumenum rei continet: ac proinde fundo legato etiam ulusfructus, nisi expresse excipiatur & detrahatur, legato creditur. *l. Mavius 8. fundo 1. 6. ff. de ulusfruct. ear. ver. que ulu confund.* Et quod notandum cum Azone & Hugolinio, ut singulare, si alio proposito id fecit teflator, responsum est in specie huic gemina, cum errore habebit, & plus hære valere cōspicuum, quā quod actum aut cogitatum est, *l. si alti. 19. ff. de ulusfruct. leg. contra communem felicitatem regulam, secundum quam voluntas magis, quam verba, spectanda, l. cum virum 16. C. de fictio l. Lebo 7. §. 2. ff. de suppedit. leg.* Porro quod hære iure in toto, idem hanc dubie obirebit & infundi partem, cuius ulusfructus alienus est, legata, *arg. l. que de tota 16. ff. de revind.* D. Diarensi nūmum hic sollicitum est, & fructu laborat in alio calo ascendendo, quāquam vera sunt, que profert. Objicitur terēd-

locus in l. cdm filius 76 §. 1. de legat. 1. Sed eadem ad hunc locum, quia ad superiorem, responsum est; ut praeterea hoc accedit, quod haeres, qui in causa pro propriis fructibus erit, nulla redempcio conatur. Quare obiectum i. f. res obligata 37 de legat. 1. d. L. M. 66 §. fundo 6. ed. 1. l. 6. C. de fiduciis missi, quibus locis tradidit heredem rem pignori obligatum, que legata fit iure debet, utique si liebat testator eam pignori obligatum esse, d. l. 6. 2. f. 2d. In f. 1. Inf. de legat. unde sequitur non liberari heredem praedictam id, quoniam defunctus habuit. Respondeo, conjectura voluntatis testatoris rem suam, quam creditur obligatum esse fidei, legitans facit, ut res integra, plena & libera debeat. Nam cum as alienum non sit heredis, qui in universum jus defuncti succedit, non legatarum, l. 1. C. si cert. pet. non est credibile testatorum voluntas se alienum solvi a legatario, nisi hoc expressum. Aliud autem est, si obligatum esse necebat, excepis duobus illis causibus, de quibus in d. l. f. res obligata 37 de legat. 1. d. L. 6. 1. l. 6. C. de fiduc.

CAPUT XXVII

*An unquam error in nomine legatarii reive  
legate aut falsa demonstratio vitiet le-  
gatum.*

*legat, unde legeuntur non liberari heredem praetendo id, quod defunctus habuit. Respondeo, conjectura voluntatis testatoris rem sum, quam creditori obligatum esse fecerat, legatus facit, ut res integra, plena & libera debatur. Nam cum alienum omnis sit hereditas, qui in universum jus defunctorum suorum sucedit, non legatarum, i. t. C. si cert. pet, non est credibile testatorum voluntate esse alienum folvi a legatario, nisi hoc expresserit. Aliud autem est, si obligatum esse necesse fuerit, exceptis duabus illis causis, de quibus in d. l. s. res obligatae sunt de legato, i. & d. l. o. C. de fidei.*  
Notitia hinc & communis sententia nullam Gallorum moribus dubitacione habere potest, quippe, quibus ne illud quidem obninet, ut fundo legato illustrius, qui alienum est, ab herede peti possit. Teste *Autunm. Con. Gall. & Confer.* *du droit ad d. l. Mervius 66. \$ fundo legato. 6. ff. de legat. 2. ubi scribit apud Gallum locum non esse dispositionem d. l. fundo, ac proximè abrogandum. Atque hoc ut voluntati testatoris, ita & Batavorum quoque nostris moribus omnino contentaneum videtur. Similiter, si testator ali fundum, alii utrumfructum ejusdem fundi legaverit eo proposito, ut alter nudam proprietatem habet, simpliciter morum nostrorum non convenit, & utrufuerit contra mentem testatoris communiqueretur. I. si tit. i. 9. ff. de usura leg. & necesse eis subtilitas objectu impediatur, non suprema hominum judicium existent. Idem de Gallis moribus testator Bern. Autum, in *Confer. Gail.* ad d. l. si tibi. *Gronew. tract. de leg. abrog.* ad d. l. si tibi & ad d. l. *Mervius 66. \$ fundo legato de leg.* 1. Ali d. l., quibus nimis illa subtilitas non placuit, d. l. si tibi, interpretatione sua sic temporaverunt, ut in causa quem ipi tractat *Modestinus*, plus valere debat scriptum quam quod actum est, dummodi de eo, quod actum est, non confit: quan interpretationem nec verba, nec sententia Jurisconsulti admittunt, ut bene animadveitetur Joannes Azo & Hugo Linus apud *Accursum*.*

quod rerum vocabula immutabilia sunt, hominum mutabili. Per rerum vocabula intellectus illi; quae Grammatici appellativa vocant; per hominum, que illi propria, propter quod res live personae tantum singularis designantur causa reperitur sunt. Hec autem esse mutabili, quia felicitas privata sunt, & pro arbitrio singularium imponuntur & mutantur: illa immutabili, quia publica & communia. *L. Labeo* 7. s. ff. de *fapell.*  
*leg.*, ut proinde in his error sit tolerabilis, in illis status & intolerabilis. Et sane ingenis hinc differunt. Propria nomina omnia *dictio* confant & ita, per arbitrio cuiusque privati & circa considerationem nature res impontantur; quapropter nec error est sed tantum dierentiam *lexicorum* indicant. Appellativa vero *genitivus* quodammodo constant, id est, à natura vim suam habent videtur, sicut prima, que sunt *appellativa* & *suyorum*, seu principia & elementa reliquorum. Sane Cratylus apud Platonem existimat majorem quadam vim, quam humanam, prima rebus nomina impotuisse. Sed & *flexa*, licet impotissima sint, publica tamen & ipsa sunt, ac communia: five prudenter, five temeriter &c. *leg.* non imposta sint, non sunt tamen arbitria, ut ex singularium opinione exaudiri debeat, sed ex communis uero: eponimis impotissima nature conforma habent, nec minus haec, quam prima ipsam re substantiam denotant. Quae si uero est, an non factum valere debet legatum? si res cum oculis substantia est, & testator manu demonstrata fit, ut alieno nomine tam appellaverit; veluti si cum eius praesens est, ita dixit. *Hanc hovem Titio dico!* Accursum in *l. qua ex-tristius* 6. ff. *de verbis oblig.* existimat valere, & equum debet, cujus sententiam se plieque interpretetur. Mihi verbo id minime contemporaneum videor responsu Pauli in *l. 3. de reb.* dub. ubi Jurisconsultus sic scribit: *Qui aliquid dicis, quia vult, neque id dicit, quia non significat, quia non vult, neque id, quia vult, quia non loquitur.* Conveniens omnino lentem live Servii, five Celsi, dictum non *ultra quamquam* illi dico, cuius non sio nomine *ius fit* aut quod idem valer, neminem videt tensum, quod non dixit: quiaqum Tuberos plus hic tribuebat voluntati, *l. 1. ff. de fapell. leg.* Quomodo magis est, ut nile quoque legatum intole haberet debeat arque falso ad denitorum ut illa, de quibus in *4. ff. de legat.* i. quod etiam Mya-fingerio ad *5. ff. quidam 19. Inf. de legat.* n. 10. versus videatur. Pianè si quis chartas librum appellatio, aut contra complexus esse dicitur, locus est potest questioni voluntatis proper trumper affinitatem, *l. librorum* 5. ff. *quod tamen 4. ff.* de *legat.* 3. & ibi *Bart.* Quin etiam generaliter idem admittendum patet, si aliquo coloruloso ve loquendo vocabulum, quo testator ita efflat, ad quod voluntate dicunt, excedi potest. *arg. l. 5. quis sinum 9. pr. ff. de trist. in leg. quod s. Dioc.* Tuldensis probat in *comment. ad l. 11. tit. de legat. cap. 2.* Duar. ad *4.4. de leg. i. Per Fab. 1. femeij. 14.*  
Quod in errore nominis persona legataris, aut proprii vocabulii regale custoditur, ut enim filio suo filiu[m] nomine testator isti sit, legatum tamen utile sit modo de persona aut relinque confit, id etiam obtinet in demonstratione, hoc est, omni adiectione, quae extra nomine personae ut rel designantur, gratia adhibetur, ut eti[us] vel in persona legataris, vel in re legata demonstranda testator eraretur, tamen legatum perinde valeat, ac si nullus error interveniret: dummodo non confit, cui legare, aut quam rem legare testator voluerit, & *demonstratio* 17. *pr. & 1. 4. fol. 33. & 1. leg. de cond. & dem.* *l. hisp. proxima 30. Inf. de legat.* Ratio est, quia nomen & demonstratio mutua vice funguntur, aut demonstratio vice nominis, *l. 6. ff. de reb.* *cred.* *l. nomismat* 34. *ff. de cond.* & *dem.* Ceterum has regula five sententia fit in universum temperanda est, nisi quicunque aliud obiter legato prater fallitatem demonstrari. Hoc autem observato facile removeri poterunt pleraque, qui alioquin huic sententiae obtinevident. Nam primò, si demonstratio certam rem aut hummanam inducit, sed & circumscriptio certo loco, easque res illo loco non repertatur, responsum est inutilis esse hoc legatum; veluti, si testator ita dixerit: *Centum, qua in arca habeo, Titio lego,* ita haec in arca nulla fit, placet nihil deberi, quasi certum corpus, quod in rerum natura non est, legatum fit, *l. 1. leg. 108. 8. qui quoque ro. de legat.* i. l. 5. *sed fit* *7. ff. de pral. junct.* *l. plane 3. 5. sed hoc ita 4. ff. de legat.* i. *Prius enim est*, ut ita, quod legetur, quam legatum valet, aut die posita fala demonstratione perimit, *l. quibus 4. 5. pan. ff. de cond. & dem.* i. *Si quis ita legavit.* *Quid mihi Titius debet?* Sempronius lego, fine adiunctione corporis aut quantitatis, neque Titius quoque debet, placet nullum esse legatum, non proper vitium demonstrationis, sed alia evidentia ratione, quia felicitas non apparet, quod quantumque legatum sit, *l. 4. ff. de legat.* 75. 8. *z. de legat.* 13. Eadem ratione inutilis est & hoc legatum. *Quid Titio dabo, si lego?* si testator neque debet, neque quantitas adiectio fit, quamvis sita dixerit. *Docom.* *que Titio debet?* lego, legatum utile sit, letentur Titio debet, tamen, quia sola huius demonstratio legatum non viat, *d. l. 75. 8. 1. legavi.* 25. *sub fin. discri-*

leg. 4. Sed et si quantitas adiecta est, tamen ne sic quidem semper utile est legatum in hujusmodi speciebus. Finge testatorem ita legasse. *Centum*, qua *Titio debet*, *Sempronio lego*, confat hoc legatum inutile esse, etiam verum sit centum Titio debet; quoniam debitor id, quod ipse debet, alii quam creditori legare non potest, ac proinde ne sic falso erit, legatum valabit. Nam quod inutile foret legatum demonstratio uti efficere non potest. 5. Finge iterum legasse hoc modo. *Titio centum qua nihil debet*, *lego*, cum Titius nihil deberet, nihil hic item esse in legato responsum est, multumque interesse inter fallam demonstrationem & fallam conditionem five causam, l. 75. §. 2. d. *legati* 25. *vers. quod si*. *Nimirum*, et hic centum verbo legata sunt, revera tamen nihil aliud legatum, nisi liberatio: quo legato hoc continetur, ut si hares petat exceptione removere, si non petat, ultra pulsari possit, ut debitor liberet, l. 3. §. 3. ff. de *leg. leg.* Neutri vero horum locis esse potest, ubi nulla est obligatio. 6. Parte ratione si testator centum, que Titius ei debet, legaverat Sempronio, dicendum est inutile esse legatum, ut Titius nihil debet; quippe nec hic legantur centum, que hares det, sed actio, quam praefat adverius Titium: hoc enim legato nominis continetur, ut hares actiones fias praefit, §. tam autem 11. *Infit. de legat.* nullas verò habere aut praducere potest adverius eum, qui nihil debet: quod Ulpianus in d. l. *ff. de legatum* 75. §. 2. de *leg.* breviter his verbis significat, *etiam enim debitor debet*, *Pofrem*, non obstat huic sententia, quod Papinius Sabinum respondere scribit, fallam demonstrationem non facere legatum, l. cum tale 75. 9. ult. ff. de cond. & dem. Neque enim hoc dicimus fallam demonstrationem facere legatum, sed non vitare legatum. Legatum faciunt verba disponentia, non demonstrantia. Itaque in specie illi à Papiniiano proposta, ex centum, que *Titio legavi*, quinquaginta hares *Sejo dato*, non Titius, sed Sejus est legatarius, qui flos est in disputatione, eique quinquaginta debentur non obstante vita demonstrationis. Titio autem, qui in demonstratione est, debetur nihil, *Jul. Pac. cent. 6. qnaif.* 44.

## CAPUT XXVIII.

*An hares ob omissem inventarii concessionem amittat quartam, quam vulgo nunc Trebellianam appellant?* Et an ex eadem causa amittat legitimam?

**L**ege duodecim tabularum, licet testatori bus universum patrimonium suum in legata consumere, nihil ut haret relinquenter prater onus & molestiam eris alieni l. *verbis leg.* 120. ff. *vers. signa* qua licentia cum testatore usi essent, evenient plerisque ut suprema eorum iudicia defristerentur, reculantibus scriptis hereditibus, nullo suo aut quam minimo lucro hereditatem adire, atque aliena dimitata gracia maximis sapientibus minime necessari fe implicitare. Quid cum & ipsi factioribus immobile est, & publice expedire putetur supras hominum voluntatis extum habere, l. 5 *ff. legatum, quemadmodum aper. solum ex tuis eff. resp.* hares dicit aliquo lucro ad audeundam hereditatem invitari, qui supra dicta judicia conservantur. Id quod commode fieri posse creditur est, libertas illa legandi intra certum medium ac finem coheretur: quia res cùm primaria lege *Firia*, deinde *Voconia* tentata esset, tandem lega *Falcidia* perfecta est, qua causum, ne plus legare licet quam dodram totorum honorum, l. 1. ff. ad *leg. Falcid.* pr. *Infl. ed.* Procedente tempore ob eandem causam eadem lex producita est & ad fiduciomissariis hereditates, causumque senatusconfulti Pegasi, ut rei, qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde hanc quartam partem retinere, atque ex lege *Falcidia* de legatis retinere conceditur, §. sed quia 5. *Infl. de fideic. hered.* Cuius senatusconfulti vim Justinianus polica transdidit in senatusconfulti Trebellianum, ut jam ex solo senatusconfulti Trebelliano restitutor hereditates, atque ex hoc comedem senatusconfulti quartam partem hares retinetur, §. sed quia stipulatione 7. *Infl. ed.* Unde interpres quartam hanc appellaverunt quartam Trebellianicam: quinquaginta veteres & hanc ipsam vocant quartam *Falcidiam*, aut commodum *Falcidiam*, nūquiam alio nomine, ut videre est in 1. cohredi 41. §. 3. ff. de *valve* & pop. *suffl.* l. 2. §. ult. de *jur. codicill.* 1. *filius* 18. pr. l. *si me* 29. l. in *ratione* 30. §. *tamen* 7. l. *lex Falcidia* 47. §. 1. *Titio* 86. ff. ad *leg. Falcid.* l. 2. 4. 3. *Imbiber* 22. §. 2. l. *si patroni* 55. §. 2. *de deducta* 58. §. 3. ff. *ad*

## JURIS QUEST. LIB. II. CAP. XXVIII. 161

*ad senatus* Trebelli. 1. l. *quoniam* 10. & *lseqq.* C. ad *leg. Falcid.* &c. *Nimirum* quia senatusconfulti Pegasi non tam nova quarta introducta est quam quarta Falcidiae producita ad fiduciomissaria universalia. Porro leg. *Falcid.* hereditis potissimum causa lata fuit, ejusdemque etiam gratia tracta ad fiduciomissaria hereditatis, l. *post* hares, 71. l. *Titio* 89. in *fin. ff. ad leg. Falcid.* junc. §. *sed quis* 5. *Infl. de fideic. hered.* cui consequens, ut nec testator testamento prohibere potuerit, ne hares commodo Falcidiae uteretur, l. *quod bonis* 15. §. 1. *ff. ad leg. Falcid.* l. 1. §. *inde* *Neratius* 19. ff. *ad senat.* Trebelli. l. *ff. ut allegas* 2. C. ad *leg. Falcid.*

Primus Justinianus Falcidiae locum esse noluit, si testator expressum vetterit heredem ea uti, *Nov. 1. c. 2. in fin. unde sumptu. auth. sed cum testator.* C. ad *leg. Falcid.* Idem Imperator jam ante cauerat, ut etiam hares, qui in inventarium facere neglexerit, beneficiis legis Falcidiae privaretur, l. ult. §. *pen. C. de jur. delib.* quod & repetit d. *Nov. 1. c. 2. §. 1.* Quae Justinianus constitutions occasionem probuerunt interpretibus querendis, an que Imperator ille caer circa quartam Falcidiae prohibitionem & amisionem, etiam pertineant aut triani debent ad quartam quam vocant Trebellianicam, ut & hujus detractionem testator posse prohibere, & hares quoque commodum eius non confessio inventario amittat. Que forte quiescit ab illis mota non sufficit, si id, quod modò diximus & demonstravimus, obseruantibus, nunquam alio nomine veteribus quartam senatusconfulti appellata, quam Falcidiae. Ex eo etiam didicissent appellatione Falcidiae etiam quartam senatusconfulti contineri, nec impropiè, ut illi, sed propriè, si usus proprietatem spectabat, non vocis. Ac proinde potius terminus habilis acutus in dubio ubi nulla expressum differentiam constitutum inter quartam, quam hares de singulis verbis derubatur, & quam retinere potest ex fiduciomissaria hereditatis, quicquid de Falcidiae iure cauerit, ex quo ad utramque Falcidiae pertinere. Atque omnino verisimile est, Justinianum perpetuo omnium auctorum juris usum secutum utramque quartam uno Falcidiae nomine comprehendisse. Nunc vero tametsi crebris eo sum est, atque post paucum uero receptum, ut etiam detractione quartam senatusconfulti ex autoritate d. *Nov. 1. c. 2.* expresse prohibiri possit, propter communem rationem prohibitionis permisso, que haec est, ut impetrare defuncti voluntas, Gomez, lib. 1. *refol. c. 5. num. 11.* Clar. §. *testamentum* qu. 62. Mantic, lib. 7. de *confect. ult.* vol. 11. & seq. Everh. in top. loc. 34. Gudelin, lib. 1. de *jur. nov. cap. 1.* Perez, par. C. ad *senat.* Trebelli. num. 20. Grot. lib. 2. *introit. cap. 20.* Gail. Vinnii Quest.